УИД 16MS0089-01-2022-002994-41
Дело № 5-8-448/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 августа 2022 года
город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видео-конференц-связи дело об админи​стративном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Охотникова Г.В., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

01 час 52 минут 9 августа 2022 года Охотников Г.В., являясь лицом, в отношении которого, решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 5 марта 2022 года, измененным апелляционным определением Верховного Суда Республики Татарстан от 29 апреля 2022 года, установлен административный надзор и административные ограничения в виде: запрещения выезда за пределы муниципального образования Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, кроме случаев связанных с осуществлением трудовых обязанностей; пребывания вне жилого или иного жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев связанных с осуществлением трудовых обязанностей; посещения проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, отсутствовал при проверке по месту своего жительства по адресу: Республика Татарстан, город Альметьевск, ул. «данные изъяты», отступив от установленных ограничений административного надзора повторно в течении одного года.
Охотников Г.В., в ходе рассмотрения настоящего дела, в содеянном раскаялся, вину в совершении административного правонарушения признал частично, суду показал, что находился по месту своего жительства, однако, приход сотрудников полиции с целью проверки его местонахождения не заметил, стук в дверь не слышал.

Заслушав Охотникова Г.В., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение: тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего.

Ограничения, установленные для данной категории лиц, согласно статье 4 указанного Федерального закона являются обязательными для исполнения.

За несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Часть 3 той же статьи гласит, что повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Вина Охотникова Г.В., кроме его собственного признания, в совершении административного правонарушения, установлена в судебном заседании и подтверждается представленными по делу доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении № 1405793 от 11 августа 2022 года; рапорты сотрудников полиции; копия решения Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 5 марта 2022 года; копия постановления мирового судьи судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 25 июня 2022 года; копия регистрационного листа поднадзорного лица; копия листа учета профилактических мероприятий; письменные предупреждения Охотникова Г.В.; подписка Охотникова Г.В.; копия анкеты поднадзорного лица; заявление Охотникова Г.В. о смене проверки по месту жительства, а также протокол об административном задержании.
Все представленные по делу доказательства полно, объективно и всесторонне исследованы судом, как то требуется статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и в соответствии со статьями 26.1, 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и их следует признать допустимыми и имеющими доказательственное значение по делу.

Представленные по делу доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Изложенное полностью устанавливает вину Охотникова Г.В. в совершении административного правонарушения, действия которого квалифицируются по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает раскаяние в содеянном, признание Охотниковым Г.В. своей вины, его семейное положение и наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания суд учитывает все изложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение и личность виновного, которую нельзя охарактеризовать положительно, поскольку фигурант систематически попадает в поле зрения правоохранительных органов преступая административно-деликтный закон, совершая аналогичные правонарушения, при этом, выводов соответствующих для себя не делает, урок не извлекает, на путь исправления не встает, и, с учетом вышеизложенного, приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде обязательных работ, поскольку именно данная мера государственного принуждения будет способна с наибольшим эффектом достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Согласно части 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обязательные работы не применяются к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Согласно частям 1 и 2 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Обязательные работы назначаются судьей.

Обязательные работы устанавливаются на срок от двадцати до двухсот часов и отбываются не более четырех часов в день. Максимальное время обязательных работ может быть увеличено до восьми часов в день в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 32.13 настоящего Кодекса.
Сведений о том, что Охотников Г.В. относится к категории лиц, перечисленных в части 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, материалы дела не содержат, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 19.24, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Охотникова Г.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 35 (тридцать пять) часов с отбыванием наказания в объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Исполнение назначенного административного наказания в виде обязательных работ возложить на Альметьевский РОСП УФССП России по Республике Татарстан.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

        Рязанов В.В.